
 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 14-05-2024  1/5 
 

 

 
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO 

Provincia di Viterbo 
 

  
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

COPIA 
 

N. 103 del 14-05-2024 
 
 

OGGETTO: ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 
ALL'ITALIA DI SABATO 08 E DI DOMENICA 09 GIUGNO 2024 - PROPAGANDA 
ELETTORALE - DELIMITAZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 

  
L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di Maggio a partire dalle ore 18:10, Sala delle 
Adunanze,si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 EMANUELA SOCCIARELLI, nella sua qualità di SINDACO, riconosciuta valida l'adunanza, dichiara aperta la 
seduta e ne assume la presidenza. 
  
All’appello risultano 
 

N Cognome e Nome Carica Presenze 
1 SOCCIARELLI EMANUELA SINDACO Presente 
2 FABI ANNAMARIA VICE SINDACO Presente 

3 FEDELE MARCO ASSESSORE Presente 
4 ATTI SIMONA ASSESSORE Presente 

 
PRESENTI: 4 – ASSENTI: 0 

 
 
 
Partecipa il VICE SEGRETARIO  LISETTA D'ALESSANDRI provvede alla redazione del presente verbale. 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 14-05-2024  2/5 
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

Premesso che nella Gazzetta ufficiale n. 85 dell’11 aprile 2024 sono stati pubblicati i decreti del Presidente 
della Repubblica in data 10/04/2024, rispettivamente, di convocazione, per il giorno di sabato 08 giugno e 
domenica 09 giugno 2024 dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e di 
assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del  
numero dei seggi spettanti al nostro Paese, complessivamente pari a 76; 
Richiamati: 
- la propria precedente deliberazione n. 97 in data  08/05/2024, esecutiva, con la quale sono stati stabiliti gli 
spazi da destinare alla propaganda elettorale per le elezioni europee di sabato 08 e di domenica 09 giugno 
2024; 
- la legge 4 aprile 1956, n. 212, recante “Norme per la  disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla  
legge 24 aprile 1975, n. 130; 
- la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 
Vista la comunicazione in data 10/05/2024, prot. 36643, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 12977 il 
13/05/2024, con la quale sono state comunicate dalla Prefettura-UTG di Viterbo, le liste ammesse dei candidati 
alle elezioni europee, secondo l’ordine di sorteggio comunicato dall’Ufficio Elettorale Circoscrizionale per 
l’Italia centrale-circoscrizione terza; 
Considerato che per ogni  lista spetta una sezione degli anzidetti spazi, di metri due di altezza e metri uno di 
base; 
Rilevato che  le liste ammesse sono 12; 
Preso atto delle istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno; 
Visti: 
- il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
Con voti unanimi  favorevoli; 

DELIBERA 
  

1. di delimitare, in ciascuna località, gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa nelle 
dimensioni di metri 2.00 (due) di altezza per metri 12,00 (dodici) di base;  

2. di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in 12 (dodici) in distinte sezioni aventi le dimensioni di 
metri 2 (due) di altezza per metri 1 (uno) di base, per le liste dei candidati alle elezioni europee 
ammesse, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea 
orizzontale; 

3. di assegnare a ciascuna lista una sezione di spazio come sopra ripartita, secondo il proprio ordine di 
ammissione a partire dal lato sinistro, su di una sola linea orizzontale e precisamente: 

Lista n.1 LIBERTA’ 
Lista n.2 FRATELLI D’ITALIA 
Lista n.3 FORZA ITALIA – NOI MODERATI – PPE 
Lista n.4 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 
Lista n.5 LEGA SALVINI PREMIER 
Lista n.6 MOVIMENTO 5 STELLE 
Lista n.7 ALTERNATIVA POPOLARE 
Lista n.8 STATI UNITA D’EUROPA 
Lista n.9 DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE 
Lista n.10 PACE TERRA DIGNITA’ 
Lista n.11 PARTITO DEMOCRATIVO 
Lista n.12 AZIONE – SIAMO EUROPEI 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 14-05-2024  3/5 
 

 

 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 14-05-2024  4/5 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I - AFFARI GENERALI: 

  
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del SETTORE I - AFFARI 
GENERALI sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere 
Favorevole. 
 
 
  
Montalto di Castro, 13-05-
2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  LISETTA D'ALESSANDRI 

  
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 14-05-2024  5/5 
 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO  
F.to   EMANUELA SOCCIARELLI F.to  LISETTA D'ALESSANDRI 

   
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 
giugno 2009 n. 69). 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to LISETTA D’ALESSANDRI 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On line gli estremi di questa 
deliberazione sono stati inclusi nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in 
conformità all’art. 125 del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to LISETTA D’ALESSANDRI 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva dal: 
  
|X| poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000). 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to LISETTA D’ALESSANDRI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
***COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO*** 

  
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  LISETTA D'ALESSANDRI 

 


